Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

1

1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS Nº 102/2024

Processo Administrativo n° 055/2024
Concorrência Eletrônica n° 006/2024

O Município de Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições legais, com

fulcro no artigo 124, da Lei Federal n° 14.133 de 01 de abril de 2021, faz retificação
ao Contrato de Prestação de Serviços nº. 102/2024, firmado com a empresa
ESTRUTURAR ENGENHARIA LTDA em 31/07/2024, em virtude de ausência de
informação na Cláusula Segunda do Contrato, retroagindo seus efeitos à data de
assinatura do referido instrumento:

ONDE SE LÊ:

“...

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1.  O prazo de vigência da contratação será de 08 (oito) meses contados da
data da última assinatura eletrônica, podendo ser prorrogado na forma da Lei
Federal nº 14.133/21.

...”

LEIA-SE:

“...

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZOS E PRORROGAÇÃO

2.1.  O prazo de vigência da contratação será de 10 (dez) meses contados da
data da última assinatura eletrônica, podendo ser prorrogado na forma da Lei
Federal nº 14.133/21.

2.2. Após o recebimento da ordem de início do serviço, a contratada deverá
iniciar os serviços no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis.

       2.3.  O prazo total de execução das obras será de 08 (oito) meses, a contar
da data do recebimento da “ordem de início do serviço” expedida pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano, podendo tal prazo ser prorrogado a critério
exclusivo do CONTRATANTE, até que seja concluída a obra, em caso de atraso
devidamente justificado, sem que caiba pagamento adicional à
CONTRATADA. Após emissão do Termo Provisório de Entrega da Obra haverá
possibilidade de procedimentos para eventuais correções a serem executadas pela
empresa.

...”

D4Sign c421d541-191b-4f04-8aa4-6e8f4c532e27 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

2

Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 2024.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

ALESSANDRO JORGE SALVINO
CONTRATANTE

D4Sign c421d541-191b-4f04-8aa4-6e8f4c532e27 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 01 de October de 2024, 11:41:12

1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO - CONTRATO 102-2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento c421d541-191b-4f04-8aa4-6e8f4c532e27

Assinaturas
Alessandro Jorge Salvino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

30 Sep 2024, 16:33:34
Documento c421d541-191b-4f04-8aa4-6e8f4c532e27 criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-09-30T16:33:34-03:00

30 Sep 2024, 16:34:39
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-09-30T16:34:39-03:00

30 Sep 2024, 18:50:10
ALESSANDRO JORGE SALVINO Assinou como parte - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 51968) - Documento de identificação informado:
968.356.056-34 - DATE_ATOM: 2024-09-30T18:50:10-03:00

01 Oct 2024, 11:40:58
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 25812) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2024-10-01T11:40:58-03:00

Hash do documento original
(SHA256):2877620aab36af3f7699d1fb2de3e8e6ba95acf61035978436e4e888d9b4b6f7
(SHA512):b1512d0e3b3d651867ce137b9544bf76ce61e910a76f2dd551877489f36590a6cdb74daf16478627bec037205843f43d6796f56bdea9a04e630ce8695b89aae5

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-10-01T11:41:24-0300